[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от  22.11.2019 г. № 250
с. Чёрный Яр

О внесении изменений в постановление

администрации МО «Черноярский район»

от 03.10.2014 г. № 278

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации МО «Черноярский район» от 09.09.2014 № 229 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в МО «Черноярский район» Астраханской области», распоряжением администрации МО «Черноярский район» от 28.08.2014 г. № 183-р «О перечне муниципальных программ муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области», администрация муниципального образования «Черноярский район»
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу ««Развитие образования Черноярского района» утвержденную постановлением администрации МО «Черноярский район» от 03.10.2014 г. № 278, (далее Программа):

1.1. По всему тексту Программы слова «2021 г.» заменить на «2022 г.»
1.2.Строку «Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы (в том числе по подпрограммам)» Паспорта  Программы изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования программных мероприятий на 2019 год составит – 1 817 287,4 тыс. руб., в т.ч.

2015 год – 240 006,3 тыс.руб.

2016 год – 223 322,1 тыс.руб.

2017 год – 220 879,0 тыс.руб.

2018 год – 249 532,9 тыс.руб.

2019 год – 244 470,1 тыс. руб.

2020 год – 234 831,5 тыс. руб.

2021 год – 202 518,3 тыс. руб.

2022 год – 201 727,2 тыс. руб.»

1.3.   Таблицу 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения» п. 5.2 « Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» раздела 5 «Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции:
Таблица 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения.
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измер.
	Значение показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Муниципальная программа «Развитие образования в Черноярском районе»

	Подпрограмма 1 «Обеспечение достижения образовательных результатов федеральным государственным образовательным стандартам»

	1.
	Обеспечение значения показателя «Охват детей в возрасте от 3 до 7 лет дошкольным образованием» по Черноярскому району не ниже среднеобластного.
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.
	Обеспечение значения показателя «Средний балл ЕГЭ по русскому языку и математике» по Черноярскому району не ниже среднеобластного.
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	3.
	МестоЧерноярского района в рейтинге районов Астраханской области по показателю «Доля общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения в общем количестве общеобразовательных организаций» не ниже 5.
	х
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Ведомственная целевая программа «Обеспечение муниципальной программы «Развитие образования Черноярского района»

	4.
	Снижение доли неэффективных расходов в системе образования.
	%
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

1.4. Абзац 3 раздела 8 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции.

 «Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы из средств бюджетов всех уровней на 2015-2022 годы составляет - 1 817 287,4 тыс. руб.»
1.5. Таблицу 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» раздела 8 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции:
Таблица № 2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы. тыс.руб.
	Источники финансирования муниципальной программы
	Всего
	по годам реализации муниципальной программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	1 817 287,4
	240006,3
	223322,1
	220879,0
	249532,9
	244470,1
	234831,5
	202518,3
	201727,2

	- Бюджет Астраханской области
	1092204,06
	135156,0
	125696,7
	123016,0
	142969,6
	151599,46
	136928,7
	138280
	138557,6

	- Бюджет муниципального образования Черноярский район
	725083,34
	104850,3
	97625,4
	97863,0
	106563,3
	92870,64
	97902,8
	64238,3
	63169,6

	- Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе всего по подпрограмме 1, в том числе:
	15427,9
	6298,9
	2513,0
	2086,0
	1490,0
	760,0
	760,0
	760,0
	760,0

	- Бюджет Астраханской области
	3613,7
	2983,7
	150,0
	480,0
	0
	0
	0
	0
	0

	- Бюджет муниципального образования Черноярский район
	11814,2
	3315,2
	2363,0
	1606,0
	1490,0
	760,0
	760,0
	760,0
	760,0

	- Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе всего по ВЦП из всех подпрограмм, в том числе:
	18011859,6
	233707,5
	220809,1
	218793,0
	248042,9
	243710,1
	234071,5
	201758,3
	200967,2

	- Бюджет Астраханской области
	523224,6
	132172,3
	125546,7
	122536,0
	142969,6

	562325,76

	150839,46
	136168,7
	137520
	137797,6

	- Бюджет муниципального образования Черноярский район
	398127,9
	101535,2
	95262,4
	96257,0
	105073,3

	318181,34

	92870,64
	97902,8
	64238,3
	63169,6

	- Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	0
	0
	0
	0

1.6. Таблицу 3 «Показатели результативности и эффективности реализации муниципальной программы» раздела 11 «Оценка эффективности (экономическая, социальная) реализации муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции.
Таблица № 3

Показатели результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей
	Ед.измерения
	Значение показателей за предшествующий период
	Прогнозные значения

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Цель муниципальной программы

Повышение степени доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина, в том числе путем создания условий для проведения на территории Черноярского района единой государственной образовательной политики.
	Доля граждан удовлетворенных качеством получаемых образовательных услуг.
	%
	99,6
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 1.1. муниципальной программы

Выравнивание возможностей получения гражданами качественных образовательных услуг независимо от места проживания и физического состояния здоровья.
	Отношение численности детей 3-7 лет, охваченных дошкольным образованием, к сумме численности детей в возрасте 3-7 лет охваченных дошкольным образованием и численности детей от 3 до 7 лет, стоящих в очереди для получения образовательной услуги.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля образовательных организаций, в которых создана без барьерная среда, позволяющая внедрить инклюзивное образование. Вариативные формы для детей с ОВЗ.
	%
	80
	80
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля населения в возрасте 5-18 лет, охваченного дополнительным образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет.
	%
	90
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля педагогических работников в возрасте до 35 лет, в общей численности педагогических работников.
	%
	21
	20
	20
	80
	80
	80
	80
	80

	Цель 1.1. подпрограммы 1.

Повышение степени доступности образования в условиях достижения оптимальной эффективности образования путем укрепления единства образовательного пространства, позволяющего выстраивать индивидуальные образовательные траектории, вне зависимости от места проживания и физического состояния здоровья обучающихся.
	Наличие единого образовательного портала, обеспечивающего свободный доступ к образовательным ресурсам
	Да/нет
	нет
	нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Доля детей в возрасте от 7 до 15 лет, не охваченных программами основного общего образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 1.1.1. подпрограммы 1.

Оптимизация имеющихся в системе образования ресурсов, реструктуризация сети системы образования с учетом социально-экономической и демографической ситуации, посредством укрепления единства образовательного пространства.
	Доля работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в общей численности работников общеобразовательных организаций.
	%
	10
	10
	8
	10
	10
	10
	10
	10

	Задача 1.1.2. подпрограммы 1.

Развитие инфраструктуры сети системы образования.
	Наличие очередности детей, в возрасте от 3 до 7 лет ДОУ
	Да/нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	Доля обучающихся, занимающихся во вторую смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций.
	%
	11
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Цель 1.2. подпрограммы 1.

Достижение современного качества учебных результатов в соответствии с запросами государства, личности, общества посредством совершенствования условий и модернизации образовательных программ, реализуемых в системах дошкольного, общего, дополнительного образования.
	Среднее значение количества баллов по ЕГЭ, полученных выпускниками, освоившими программы среднего общего образования

	по математике
	бал.
	51,6
	46,2
	39,2
	43
	43
	43
	43
	43

	по русскому языку
	бал.
	54,5
	62,6
	60,4
	56
	56
	56
	56
	56

	Задача 1.2.1. подпрограммы 1.

Обеспечение достижения образовательных результатов ФГОС путем укрепления единства образовательного пространства Черноярского района и внедрения современных технологий обучения.
	Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена.
	%
	1,58
	1,58
	1,56
	1,56
	1,56
	1,56
	1,56
	1,56

	Задача 1.2.2. подпрограммы 1

Обеспечение достижения современного качества образовательных результатов и высокой степени социализации, в том числе для детей с особыми потребностями.
	Доля детей инвалидов, обучающихся по программам общего образования на дому с использованием дистанционных образовательных технологий в общей численности детей с ОВЗ. Которым не противопоказано дистанционное обучение.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 1.2.3. подпрограммы 1.

Повышение мотивации педагогических и руководящих работников системы образования и их профессиональных компетентностей, направленных на обеспечение нового качества образования.
	Соответствие уровня средней заработной платы педагогических работников, установленным коэффициентам от средней заработной платы в экономике региона: педагогическим работникам ДОУ к уровню средней заработной платы педагогических работников общего образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	педагогическим работникам ОО

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Педагогическим работникам дополнительного образования к уровню средней заработной платы педагогических работников общего образования

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 1.2. муниципальной программы

Повышение степени управляемости системы образования путем совершенствования механизмов системы оценки качества образования и обеспечения информационной открытости системы образования.
	Наличие возможности принимать управленческие решения на основании актуальной, структурированной и открытой информации.
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

1.7. Строку «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы муниципальной программы» Паспорта Подпрограммы 1 «Обеспечение достижения образовательных результатов федеральным государственным образовательным стандартам» (далее Подпрограмма 1) Программы изложить в новой редакции:
         «Общий объем финансирования программных мероприятий подпрограммы 1 на 2015 - 2022 годы – 15 427,9 тыс. руб., в том числе:
2015 год – 6298,9 тыс.руб.;
2016 год – 2513,0 тыс.руб.;
2017 год – 2086,0 тыс.руб.;
2018 год – 1490,0 тыс.руб.;
2019 год – 760,0 тыс. руб.;
2020 год – 760,0 тыс.руб.;
2021 год – 760,0 тыс.руб.;
2022 год – 760,0 тыс.руб.»
1.8. Раздел 3  «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1» Подпрограммы 1 Программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования программных мероприятий подпрограммы 1 на 2015 - 2022 годы – 15 427,9 тыс. руб.»
1.9. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1» Подпрограммы 1 Программы изложить в новой редакции:
Таблица № 4

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1, тыс.руб.
	Источники финансирования программы
	Всего

	по годам реализации подпрограммы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	ВСЕГО по подпрограмме 1, в том числе
	15 427,9
	6298,9
	2513,0
	2086,0
	1490,0
	760,0
	760,0
	760,0
	760,0

	Бюджет МО «Черноярский район»
	11 814,2
	3315,2
	2363,0
	1606,0
	1490,0
	760,0
	760,0
	760,0
	760,0

2.0. Строку «Сроки и этапы реализации Ведомственной программы» Паспорта ведомственной программы «Обеспечение муниципальной программы «Развитие образования Черноярского района» Программы  изложить в новой редакции: «2019 – 2024 годы».
2.1.  Строку «Объемы бюджетных ассигнований ведомственной целевой программы» Паспорта ведомственной целевой программы «Обеспечение муниципальной программы «Развитие образования Черноярского района»  Программы изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования программных мероприятий ВЦП на 2019- 2024 годы составит – 1 282 441,5 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 243 710,1 тыс. руб.;
2020 год – 234 071,5 тыс. руб.;
2021 год – 201 758,3 тыс. руб.;
2022 год – 200 967,2 тыс. руб.;
2023 год – 200 967,2 тыс. руб.;
2024 год – 200 967,2 тыс. руб.»
2.2. Приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Руководителю аппарата, начальнику организационного отдела администрации МО «Черноярский район» А. А. Щербовских обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативно правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» путём размещения на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

3.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Черноярский район» Т.А. Буданову.

 Глава района                                                                        Д. М. Заплавнов